
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 771 Marți, 24 septembrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

38. — Hotărâre referitoare la Comunicarea Comisiei —

Supraveghere consolidată — Grecia — COM (2019) 

170 final...................................................................... 2–3

39. — Hotărâre asupra propunerii de Regulament al

Parlamentului European și al Consiliului de modificare

a Regulamentului (CE) nr. 715/2007 privind

omologarea de tip a autovehiculelor în ceea ce

privește emisiile provenind de la vehiculele ușoare

pentru pasageri și de la vehiculele ușoare comerciale

(Euro 5 și Euro 6) și privind accesul la informațiile

referitoare la repararea și întreținerea vehiculelor — 

COM (2019) 208 final ................................................ 3

R E P U B L I C Ă R I

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea

componenței nominale a comisiilor permanente ale 

Camerei Deputaților .................................................. 4–15

�

Rectificări .............................................................................. 16



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la Comunicarea Comisiei — Supraveghere consolidată — Grecia — 

COM (2019) 170 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 1

privind rolul parlamentelor naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului privind

Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin

Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/248 din 12.09.2019,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/24.IX.2019

2

Art. 1. — Senatul României notează:

a) progresele considerabile ale Greciei în ceea ce privește

finalizarea punerii în aplicare a angajamentelor sale specifice în

materie de reformă care trebuiau îndeplinite până la sfârșitul

anului 2018:

(i) adoptarea bugetului pentru 2019, care ar trebui să

atingă un obiectiv de excedent primar de 3,5 % din

PIB;

(ii) neacumularea de arierate nete, deși mai sunt încă

necesare eforturi suplimentare pentru a se lichida

stocul de arierate acumulate și pentru a se evita

crearea de noi arierate;

(iii) deschiderea unei mase critice de centre de asistență

medicală primară (TOMY);

(iv) finalizarea unor etape importante în vederea

asigurării unor achiziții publice centralizate în

domeniul asistenței medicale;

(v) relaxarea controalelor asupra capitalului, în

conformitate cu foaia de parcurs convenită;

(vi) definirea și adoptarea strategiei de cesionare pentru

Fondul elen pentru stabilitate financiară (HFSF),

implicarea potențială a autorităților în etapa finală de

cesionare fiind încă în curs de analiză;

(vii) adoptarea legislației necesare pentru acordarea

autorizațiilor pentru investiții;

(viii) revizuirea salariului minim în strictă conformitate cu

procedura prevăzută de lege, deși amploarea

creșterii creează riscuri pentru ocuparea forței de

muncă și pentru competitivitate;

(ix) finalizarea primei etape a proiectului privind e-justiția;

(x) implementarea planului strategic pentru Corporația

Elenă pentru Active și Participații (HCAP);

(xi) restructurarea filialei imobiliare ETAD și lansarea

implementării mecanismului de coordonare pentru

întreprinderile de stat care țin de HCAP, având în

vedere întârzierile înregistrate în ceea ce privește

transferul Centrului olimpic (OAKA);

(xii) actualizarea planului de dezvoltare a activelor al

agenției pentru privatizare (TAIPED), finalizarea

principalelor licitații de privatizare, inclusiv cea a

rețelei de transport al gazelor (DESFA) și extinderea

concesionării Aeroportului Internațional din Atena,

precum și finalizarea etapelor principale legate de

proiectul Hellinikon;

(xiii) autoritățile au convenit cu Comisia asupra

modalităților de realizare a unei evaluări

independente a procesului de numire a secretarilor

administrativi și a directorilor generali până la mijlocul

anului 2019 și au adoptat acte legislative importante

pentru a îmbunătăți planificarea recrutării în sectorul

public și corelarea planului multianual de angajare cu

Strategia bugetară pe termen mediu (SBTM);

b) întârzierea finalizării unei serii de angajamente specifice în

materie de reformă:

(i) măsuri în domeniul administrării veniturilor, al

stabilității financiare, al energiei, privatizării și al

administrației publice;

(ii) anumite etape tehnice (restructurarea companiei de

gaze DEPA, autostrada Egnatia, numirile din cadrul

HFSF);

(iii) alte chestiuni aflate încă la stadiul de discuții de fond

(administrarea veniturilor publice, cesionarea

centralelor pe bază de lignit, sectorul financiar,

inclusiv protecția reședinței primare);

c) ridicarea unor semne de întrebare cu privire la direcția și

realizarea reformelor pe termen mediu:

(i) nivelul de ambiție în abordarea provocărilor bugetare

structurale rămase și în ceea ce privește evitarea

creării de noi riscuri bugetare care ar putea rezulta

din hotărârile judecătorești, din recrutările din

sectorul public și din modificările potențiale ale

sistemelor de plată în tranșe a datoriilor fiscale și de

asigurări sociale;

(ii) ritmul progreselor și prioritatea acordată măsurilor

necesare pentru asigurarea solidității și rezilienței

sectorului bancar, în special în ceea ce privește

calitatea activelor;

(iii) angajamentul de a garanta competitivitatea salarială

pe termen mediu și de a crea un mediu cu adevărat

favorabil activităților economice și investițiilor;

d) alte evoluții luate în considerare:

(i) veniturile publice;

(ii) furnizarea de actualizări relevante privind măsurile

de sprijinire a rezoluției creditelor neperformante și a

stabilității sectorului bancar (licitații electronice,

garanții de stat, plan de acțiune privind insolvența

gospodăriilor);

(iii) adoptarea legislației primare și angajarea de a

adopta în curând legislație secundară cu privire la un

nou sistem de protecție a reședinței primare;

(iv) luarea măsurilor necesare pentru ocuparea posturilor

vacante din cadrul HFSF;



(v) relansarea procedurii de ofertare pentru cesionarea

unei părți a capacității de producție de energie

electrică pe bază de lignit a Public Power

Corporation;

(vi) adoptarea legislației necesare pentru restructurarea

DEPA;

(vii) luarea măsurilor pentru a elimina obstacolele care

împiedicau tranzacția referitoare la Egnatia;

(viii) adoptarea unor serii de măsuri pentru a accelera

reforma administrației publice.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/24.IX.2019

3

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 18 septembrie 2019, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

TEODOR-VIOREL MELEȘCANU

București, 18 septembrie 2019.

Nr. 38.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

asupra propunerii de Regulament al Parlamentului European

și al Consiliului de modificare a Regulamentului (CE) 

nr. 715/2007 privind omologarea de tip a autovehiculelor 

în ceea ce privește emisiile provenind de la vehiculele ușoare

pentru pasageri și de la vehiculele ușoare comerciale 

(Euro 5 și Euro 6) și privind accesul la informațiile 

referitoare la repararea și întreținerea vehiculelor — 

COM (2019) 208 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția

României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2 privind aplicarea principiilor

subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a

Tratatului privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității

Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea

nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/162 din

28.06.2019,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României constată că Propunerea de regulament respectă

principiul subsidiarității și principiul proporționalității.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 18 septembrie
2019, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României,
republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

TEODOR-VIOREL MELEȘCANU

București, 18 septembrie 2019.

Nr. 39.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/24.IX.2019

4

R E P U B L I C Ă R I

H O T Ă R Â R E A  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R  Nr. 125/2016

pentru aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților*)

Articol unic. — Se aprobă componența nominală a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

*) Republicată în temeiul art. II din Hotărârea Camerei Deputaților nr. 34/2019 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016

pentru aprobarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 728 din

4 septembrie 2019.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1045 din 23 decembrie 2016 și ulterior a

mai fost modificată și completată prin:

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 1/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 12 din 5 ianuarie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 7/2017 privind modificarea și completarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea

componenței nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 96 din 2 februarie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 10/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 124 din 15 februarie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 12/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 134 din 21 februarie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 17/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 154 din 1 martie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 18/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 169 din 8 martie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 20/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 201 din 23 martie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 24/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 238 din 6 aprilie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 30/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 257 din 13 aprilie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 33/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 294 din 26 aprilie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 38/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 372 din 18 mai 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 48/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 412 din 31 mai 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 49/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 427 din 9 iunie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 50/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 444 din 14 iunie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 55/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 487 din 27 iunie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 66/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 723 din 6 septembrie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 67/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 745 din 15 septembrie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 68/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 751 din 20 septembrie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 69/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 766 din 27 septembrie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 72/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 792 din 6 octombrie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 77/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 846 din 25 octombrie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 79/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 883 din 9 noiembrie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 85/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 898 din 15 noiembrie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 88/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 919 din 23 noiembrie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 95/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 990 din 13 decembrie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 99/2017 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1028 din 27 decembrie 2017.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 2/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 116 din 6 februarie 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 6/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 138 din 13 februarie 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 168 din 22 februarie 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 11/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 192 din 1 martie 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 18/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 309 din 5 aprilie 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 19/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 323 din 12 aprilie 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 20/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 369 din 27 aprilie 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 26/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 421 din 17 mai 2018.



— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 32/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 455 din 31 mai 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 37/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 14 iunie 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 38/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 14 iunie 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 49/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 785 din 12 septembrie 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 50/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 807 din 20 septembrie 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 60/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 846 din 4 octombrie 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 64/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 898 din 25 octombrie 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 68/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 924 din 1 noiembrie 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 74/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 972 din 16 noiembrie 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 78/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1058 din 13 decembrie 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 82/2018 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1058 din 13 decembrie 2018.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 2/2019 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 99 din 8 februarie 20119.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 4/2019 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 119 din 14 februarie 2019.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 11/2019 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 220 din 21 martie 2019.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 16/2019 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 356 din 8 mai 2019.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 24/2019 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 485 din 14 iunie 2019.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 32/2019 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 524 din 26 iunie 2019.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 34/2019 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 728 din 4 septembrie 2019.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 38/2019 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 744 din 12 septembrie 2019.

— Hotărârea Camerei Deputaților nr. 40/2019 privind modificarea anexei la Hotărârea Camerei Deputaților nr. 125/2016 pentru aprobarea componenței

nominale a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 764 din 20 septembrie 2019.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/24.IX.2019

5

ANEXĂ
1. Componența Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare

Limitele aprobate: 11—25

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Antal István-János Grupul parlamentar al UDMR

2. Botez Mihai-Cătălin Grupul parlamentar al USR

3. Burciu Cristina Grupul parlamentar al PSD

4. Durbacă Eugen Grupul parlamentar PRO Europa

5. Gheorghe Andrei Daniel Grupul parlamentar al PNL

6. Ghilea Găvrilă Grupul parlamentar al PNL

7. Itu Cornel Grupul parlamentar al PSD

8. Mihalescul Dumitru Grupul parlamentar al PNL

9. Mocanu Adrian Grupul parlamentar ALDE

10. Nistor Laurențiu Grupul parlamentar al PSD

11. Oprișcan Mihai Doru Grupul parlamentar ALDE

12. Pistru-Popa Eusebiu-Manea Grupul parlamentar ALDE

13. Presură Alexandra Grupul parlamentar al PSD

14. Prisnel Adrian-Claudiu Grupul parlamentar al USR

15. Stoica Bogdan-Alin Grupul parlamentar al minorităților naționale

16. Șimon Gheorghe Grupul parlamentar al PSD

17. Tripa Florin-Dan Grupul parlamentar al PSD

18. Vișan George-Gabriel Grupul parlamentar al PSD



2. Componența Comisiei pentru buget, finanțe și bănci

Limitele aprobate: 11—26

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/24.IX.2019

6

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Ampleev Andrian Grupul parlamentar al minorităților naționale

2. Bran Ioana Grupul parlamentar al PSD

3. Budăi Marius-Constantin Grupul parlamentar al PSD

4. Chichirău Cosette-Paula Grupul parlamentar al USR

5. Cocoș Vasile Grupul parlamentar al PSD

6. Erdei Dolóczki István Grupul parlamentar al UDMR

7. Firczak Iulius Marian Grupul parlamentar al minorităților naționale

8. Heiuș Lucian-Ovidiu Grupul parlamentar al PNL

9. Huțucă Bogdan-Iulian Grupul parlamentar al PNL

10. Iancu Marius-Ionel Grupul parlamentar al PSD

11. Jivan Luminița-Maria Grupul parlamentar al PSD

12. Lazăr Sorin Grupul parlamentar al PSD

13. Matei Călin-Vasile-Andrei Grupul parlamentar al PSD

14. Năsui Claudiu-Iulius-Gavril Grupul parlamentar al USR

15. Neagu Nicolae Grupul parlamentar al PNL

16. Nicoară Romeo Florin Grupul parlamentar al PNL

17. Nosa Iuliu Grupul parlamentar al PSD

18. Pau Radu-Adrian Grupul parlamentar al PRO Europa

19. Pirtea Marilen-Gabriel Grupul parlamentar al PNL

20. Pop Andrei Grupul parlamentar al PSD

21. Popescu Pavel Grupul parlamentar al PNL

22. Radu Anișoara Grupul parlamentar al PSD

23. Sighiartău Robert-Ionatan Grupul parlamentar al PNL

24. Suciu Matei Grupul parlamentar al PSD

25. Todoran Adrian-Mihăiță Grupul parlamentar al PMP

26. Vosganian Varujan Grupul parlamentar ALDE

3. Componența Comisiei pentru industrii și servicii

Limitele aprobate: 11—25

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Adnagi Slavoliub Grupul parlamentar al minorităților naționale

2. Andrușcă Dănuț Grupul parlamentar al PSD

3. Bende Sándor Grupul parlamentar al UDMR

4. Bica Dănuț Grupul parlamentar al PNL

5. Bumb Sorin-Ioan Grupul parlamentar al PNL

6. Cioabă Petre Grupul parlamentar al PSD

7. Dobre Mircea-Titus Grupul parlamentar PRO Europa

8. Drăghici Mircea-Gheorghe Grupul parlamentar al PSD

9. Gherman Dumitru Grupul parlamentar al PSD

10. Iancu Iulian Grupul parlamentar al PSD

11. Lovin Dumitru Grupul parlamentar ALDE

12. Mînzatu Roxana Grupul parlamentar al PSD

13. Mohaci Mihai Grupul parlamentar PRO Europa



4. Componența Comisiei pentru transporturi și infrastructură

Limitele aprobate: 11—25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/24.IX.2019

7

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

14. Petcu Toma-Florin Grupul parlamentar al ALDE

15. Petric Octavian Grupul parlamentar PRO Europa

16. Popescu Virgil-Daniel Grupul parlamentar al PNL

17. Prună Cristina-Mădălina Grupul parlamentar al USR

18. Sitterli Ovidiu-Ioan Grupul parlamentar al PNL

19. Stancu Florinel Grupul parlamentar PRO Europa

20. Ștefan Ion Grupul parlamentar al PNL

21. Toma Ilie Grupul parlamentar al PSD

22. Vîrză Mihăiță Grupul parlamentar al PSD

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Achiței Vasile-Cristian Grupul parlamentar al PNL

2. Banias Mircea Marius Grupul parlamentar PRO Europa

3. Băișanu Ștefan-Alexandru Grupul parlamentar ALDE

4. Benedek Zacharie Grupul parlamentar al UDMR

5. Boboc Valentin Gabriel Grupul parlamentar al PSD

6. Bode Lucian Nicolae Grupul parlamentar al PNL

7. Bodea Marius Grupul parlamentar al PNL

8. Bota Marius Sorin-Ovidiu Grupul parlamentar al PSD

9. Căciulă Aurel Grupul parlamentar al PSD

10. Cristache Cătălin Grupul parlamentar al PMP

11. Cuc Alexandru-Răzvan Grupul parlamentar al PSD

12. Dobrică Ionela Viorela Grupul parlamentar al PSD

13. Drulă Cătălin Grupul parlamentar al USR

14. Ghera Giureci-Slobodan Grupul parlamentar al minoritățile naționale

15. Mircea Florin Grupul parlamentar al PSD

16. Moise Costin-Sebastian Grupul parlamentar al PSD

17. Moșteanu Liviu-Ionuț Grupul parlamentar al USR

18. Paraschiv Rodica Grupul parlamentar al PSD

19. Rotaru Alexandru Grupul parlamentar al PSD

20. Șișcu George Grupul parlamentar al PNL

21. Șova Lucian Grupul parlamentar al PSD

22. Văcaru Alin Vasile Grupul parlamentar PRO Europa

5. Componența Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară 

și servicii specifice

Limitele aprobate: 11—26

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Boroianu Aurel-Robert Grupul parlamentar al PNL

2. Calotă Florică Ică Grupul parlamentar ALDE

3. Ciocan Dan Grupul parlamentar al PSD

4. Constantin Daniel Grupul parlamentar PRO Europa

5. Dîrzu Ioan Grupul parlamentar al PSD

6. Furic Iarco Grupul parlamentar al minorităților naționale



6. Componența Comisiei pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale

Limitele aprobate: 11—25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/24.IX.2019

8

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

7. Gheorghe Tinel Grupul parlamentar al PNL

8. Giugea Nicolae Grupul parlamentar al PNL

9. Gudu Vasile Grupul parlamentar al PNL

10. Havrici Emanuel-Iuliu Grupul parlamentar al PSD

11. Magyar Loránd-Bálint Grupul parlamentar al UDMR

12. Niță Nicu Grupul parlamentar al PSD

13. Olar Corneliu Grupul parlamentar al PNL

14. Oros Nechita-Adrian Grupul parlamentar al PNL

15. Păle Dănuț Grupul parlamentar al PSD

16. Roman Ioan Sorin Grupul parlamentar al PSD

17. Sebestyén Csaba-István Grupul parlamentar al UDMR

18. Simionca Ionuț Grupul parlamentar al PMP

19. Steriu Valeriu-Andrei Grupul parlamentar al PSD

20. Stănescu Alexandru Grupul parlamentar al PSD

21. Tabugan Ion Grupul parlamentar ALDE

22. Terea Ioan Grupul parlamentar al PSD

23. Vrăjitoru Sorinel-Marian Grupul parlamentar al PSD

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Benkő Erika Grupul parlamentar al UDMR

2. Ibram Iusein Grupul parlamentar al minorităților naționale

3. Kulcsár-Terza József-György Grupul parlamentar al UDMR

4. Nechifor Cătălin-Ioan Grupul parlamentar PRO Europa

5. Săftoiu Ana Adriana Grupul parlamentar al PNL

6. Vasile Daniel Grupul parlamentar al minorităților naționale

7. Vlad Sergiu Cosmin Grupul parlamentar al USR

7. Componența Comisiei pentru administrație publică și amenajarea teritoriului 

Limitele aprobate: 11—26

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Avram Constantin Grupul parlamentar ALDE

2. Benga Tudor-Vlad Grupul parlamentar al USR

3. Bozianu Nicoleta-Cătălina Grupul parlamentar al PMP

4. Bucura-Oprescu Simona Grupul parlamentar al PSD

5. Călin Ion Grupul parlamentar al PSD

6. Chiriac Viorel Grupul parlamentar al PSD

7. Cojocaru Petru-Bogdan Grupul parlamentar al PSD

8. Csokany Petronela-Mihaela Grupul parlamentar al minorităților naționale

9. Dan Nicușor Daniel Grupul parlamentar al USR

10. Fădor Angelica Grupul parlamentar al PNL

11. Floroiu Ionel Grupul parlamentar al PSD

12. Korodi Attila Grupul parlamentar al UDMR

13. Leoreanu Laurențiu-Dan Grupul parlamentar al PNL

14. Meiroșu Marilena-Emilia Grupul parlamentar PRO Europa



8. Componența Comisiei pentru mediu și echilibru ecologic

Limitele aprobate: 11—25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/24.IX.2019

9

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

15. Mușoiu Ștefan Grupul parlamentar al PSD

16. Nicolae Andrei Grupul parlamentar al PSD

17. Palăr Ionel Grupul parlamentar al PNL

18. Petrea Gabriel Grupul parlamentar al PSD

19. Popescu Mariana-Venera Grupul parlamentar al minorităților naționale

20. Rădulescu Cătălin-Marian Grupul parlamentar al PSD

21. Roman Florin-Claudiu Grupul parlamentar al PNL

22. Seres Dénes Grupul parlamentar al UDMR

23. Șovăială Constantin Grupul parlamentar al PNL

24. Ștefan Corneliu Grupul parlamentar al PSD

25. Țachianu Marian Grupul parlamentar al PSD

26. Ursu Răzvan-Ion Grupul parlamentar al PSD

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Alexe Costel Grupul parlamentar al PNL

2. Bichineț Corneliu Grupul parlamentar al PMP

3. Bogdan Gheorghe-Dănuț Grupul parlamentar al PSD

4. Borza Remus-Adrian Grupul parlamentar al PSD

5. Cupă Ion Grupul parlamentar ALDE

6. Faragó Petru Grupul parlamentar al UDMR

7. Ilișanu Claudiu-Augustin Grupul parlamentar al PSD

8. Ionescu George Grupul parlamentar al PNL

9. Lungu Tudorița Grupul parlamentar al PNL

10. Marica Petru-Sorin Grupul parlamentar PRO Europa

11. Mihălcescu Carmen-Ileana Grupul parlamentar al PSD

12. Pană Adriana-Doina Grupul parlamentar al PSD

13. Popa Florin Grupul parlamentar al PSD

14. Simion Lucian-Eduard Grupul parlamentar al PSD

15. Spânu Ion Grupul parlamentar PRO Europa

16. Suciu Vasile-Daniel Grupul parlamentar al PSD

17. Varga Glad-Aurel Grupul parlamentar al PNL

18. Zainea Cornel Grupul parlamentar al USR

9. Componența Comisiei pentru muncă și protecție socială

Limitele aprobate: 11—25

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Arsu Alin-Ionuț Grupul parlamentar al USR

2. Calista Mara-Daniela Grupul parlamentar al PNL

3. Csép Éva-Andrea Grupul parlamentar al UDMR

4. Dohotaru Adrian-Octavian Deputat neafiliat

5. Găină Mihăiță Grupul parlamentar al PSD

6. Manole Petre-Florin Grupul parlamentar al PSD

7. Neață Eugen Grupul parlamentar al PSD

8. Niță Mihai Grupul parlamentar ALDE



10. Componența Comisiei pentru sănătate și familie

Limitele aprobate: 11—25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/24.IX.2019

10

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

9. Oprea Dumitru Grupul parlamentar al PNL

10. Oteșanu Daniela Grupul parlamentar al PSD

11. Peța-Ștefănescu Eliza-Mădălina Grupul parlamentar al PSD

12. Răcuci Claudiu-Vasile Grupul parlamentar al PNL

13. Răduț Violeta Grupul parlamentar al PSD

14. Sefer Cristian-George Grupul parlamentar al PSD

15. Seidler Cristian-Gabriel Grupul parlamentar al USR

16. Solomon Adrian Grupul parlamentar al PSD

17. Stativă Irinel Ioan Grupul parlamentar al PSD

18. Vasilescu Lia Olguța Grupul parlamentar al PSD

19. Vexler Silviu Grupul parlamentar al minorităților naționale

20. Vîlceanu Dan Grupul parlamentar al PNL

21. Zamfira Constantin-Cătălin Grupul parlamentar al PSD

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Balint Liviu-Ioan Grupul parlamentar PRO Europa

2. Buicu Corneliu-Florin Grupul parlamentar al PSD

3. Cherecheș Viorica Grupul parlamentar al PNL

4. Ciofu Tamara-Dorina Grupul parlamentar al PSD

5. Cobuz Maricela Grupul parlamentar al PSD

6. Dinu Cristina-Elena Grupul parlamentar al PSD

7. Dumitrache Ileana Cristina Grupul parlamentar al PSD

8. Gavrilescu Grațiela Leocadia Grupul parlamentar ALDE

9. Gavriliță Bianca-Miruna Grupul parlamentar al PSD

10. Holban Georgeta-Carmen Grupul parlamentar al PSD

11. Ioniță Antoneta Grupul parlamentar al PNL

12. Lupașcu Costel Grupul parlamentar al PSD

13. Movilă Petru Grupul parlamentar al PMP

14. Pop Tudor Rareș Grupul parlamentar al USR

15. Radu Nicolaie-Sebastian-Valentin Grupul parlamentar al PSD

16. Roșca Lucreția Grupul parlamentar al PSD

17. Stamatian Vasile-Florin Grupul parlamentar al PNL

18. Ungureanu Emanuel-Dumitru Grupul parlamentar al USR

19. Vass Levente Grupul parlamentar al UDMR 

11. Componența Comisiei pentru învățământ, știință, tineret și sport

Limitele aprobate: 11—27

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Anton Anton Grupul parlamentar ALDE

2. Biro Zsolt-Istvan Grupul parlamentar al UDMR

3. Boboc Tudorița-Rodica Grupul parlamentar al PSD

4. Cherecheș Florica Grupul parlamentar al PNL

5. Cîmpeanu Sorin Mihai Grupul parlamentar PRO Europa

6. Cîtea Vasile Grupul parlamentar al PSD



12. Componența Comisiei pentru cultură, arte, mijloace de informare în masă

Limitele aprobate: 11—25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/24.IX.2019

11

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

7. Cosma Lavinia-Corina Grupul parlamentar al USR

8. Gavrilă Camelia Grupul parlamentar al PSD

9. Georgescu Laura Grupul parlamentar al PSD

10. Hărătău Elena Grupul parlamentar al PSD

11. Huncă Mihaela Grupul parlamentar PRO Europa

12. Iurișniți Cristina-Ionela Grupul parlamentar al USR

13. Mareș Mara Grupul parlamentar al PNL

14. Moldovan Sorin-Dan Grupul parlamentar al PNL

15. Rădulescu Alexandru Grupul parlamentar al PSD

16. Rădulescu Dan-Răzvan Grupul parlamentar al USR

17. Romanescu Cristinel Grupul parlamentar al PNL

18. Stan Viorel Grupul parlamentar al PSD

19. Szabo Ödön Grupul parlamentar al UDMR 

20. Șarapatin Elvira Grupul parlamentar al PSD

21. Șotcan Theodora Grupul parlamentar al PSD

22. Teiș Alina Grupul parlamentar al PSD

23. Turcan Raluca Grupul parlamentar al PNL

24. Turcescu Robert-Nicolae Grupul parlamentar al PMP

25. Vasilică Radu Costin Grupul parlamentar al PSD

26. Zisopol Dragoș Gabriel Grupul parlamentar al minorităților naționale

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Ambrus Izabella-Agnes Grupul parlamentar al UDMR

2. Andronache Gabriel Grupul parlamentar al PNL

3. Axinte Vasile Grupul parlamentar al PSD

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Bârlădeanu Dragoș-Petruț Grupul parlamentar al PSD

2. Bulai Iulian Grupul parlamentar al USR

3. Dobrovici-Bacalbașa Nicolae Grupul parlamentar al PSD

4. Florea Damian Grupul parlamentar PRO Europa

5. Gheorghiu Bogdan Grupul parlamentar al PNL

6. Márton Árpád-Francisc Grupul parlamentar al UDMR

7. Pașcan Emil-Marius Grupul parlamentar al PMP

8. Petrețchi Nicolae-Miroslav Grupul parlamentar al minorităților naționale

9. Pleșoianu Liviu Ioan Adrian Grupul parlamentar al PSD

10. Socotar Gheorghe-Dinu Grupul parlamentar al PSD

11. Știrbu Gigel-Sorinel Grupul parlamentar al PNL

12. Stroe Ionuț-Marian Grupul parlamentar al PNL

13. Tudor Beatrice Grupul parlamentar al PSD

14. Tușa Adriana Diana Grupul parlamentar al PSD

15. Vlăducă Oana-Silvia Grupul parlamentar PRO Europa

13. Componența Comisiei juridice, de disciplină și imunități

Limitele aprobate: 11—27



14. Componența Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională

Limitele aprobate: 11—25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/24.IX.2019

12

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

4. Bălănescu Alexandru Grupul parlamentar PRO Europa

5. Căruceru Aida-Cristina Grupul parlamentar al PSD

6. Cătăniciu Steluța-Gustica Grupul parlamentar ALDE

7. Cupșa Ioan Grupul parlamentar al PNL

8. Dehelean Silviu Grupul parlamentar al USR

9. Dunava Costel Neculai Grupul parlamentar al PSD

10. Duruș Vlad-Emanuel Grupul parlamentar al USR

11. Fulgeanu-Moagher Laura-Mihaela Grupul parlamentar al PSD

12. Gilia Claudia Grupul parlamentar al PSD

13. Grosaru Andi-Gabriel Grupul parlamentar al minorităților naționale

14. Halici Nicușor Grupul parlamentar al PSD

15. Ion Stelian-Cristian Grupul parlamentar al USR

16. Iordache Florin Grupul parlamentar al PSD

17. Macovei Silviu Nicu Grupul parlamentar al PSD

18. Nicolicea Eugen Grupul parlamentar al PSD

19. Popa Mihai Valentin Grupul parlamentar PRO Europa

20. Popa Ștefan-Ovidiu Grupul parlamentar al PSD

21. Predoiu Marian-Cătălin Grupul parlamentar al PNL

22. Schelean-Șomfelean Valeria-Diana Grupul parlamentar al PNL

23. Șerban Ciprian-Constantin Grupul parlamentar al PSD

24. Tănăsescu Alina-Elena Grupul parlamentar al PSD

25. Trăilă Cristina Grupul parlamentar al PNL

26. Varga Vasile Grupul parlamentar al PNL

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Andrei Alexandru-Ioan Grupul parlamentar al PNL

2. Apjok Norbert Grupul parlamentar al UDMR

3. Babuș Radu Grupul parlamentar al PSD

4. Bejinariu Eugen Grupul parlamentar al PSD

5. Bontea Vlad Grupul parlamentar al PSD

6. Căprar Dorel-Gheorghe Grupul parlamentar al PSD

7. Cozmanciuc Corneliu-Mugurel Grupul parlamentar al PNL

8. Dobre Victor Paul Grupul parlamentar al PNL

9. Georgescu Nicolae Grupul parlamentar al PSD

10. Iftimie Neculai Grupul parlamentar al PSD

11. Lupescu Dumitru Grupul parlamentar al USR

12. Mărgărit Mitică-Marius Grupul parlamentar al PSD

13. Mocioalcă Ion Grupul parlamentar PRO Europa

14. Olteanu Daniel Grupul parlamentar al ALDE

15. Pop Georgian Grupul parlamentar PRO Europa

16. Popescu Nicolae-Daniel Grupul parlamentar al USR

17. Prișcă Răzvan Sorin Grupul parlamentar al PNL

18. Raețchi Ovidiu Alexandru Grupul parlamentar al PNL

19. Rodeanu Bogdan-Ionel Grupul parlamentar al USR



15. Componența Comisiei pentru politică externă

Limitele aprobate: 11—25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/24.IX.2019

13

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

20. Sămărtinean Cornel-Mircea Grupul parlamentar al PMP

21. Simonis Alfred-Robert Grupul parlamentar al PSD

22. Surgent Marius-Gheorghe Grupul parlamentar ALDE

23. Todor Adrian Grupul parlamentar al PSD

24. Velcea Nicolae Grupul parlamentar al PSD

25. Weber Mihai Grupul parlamentar al PSD

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Anastase Roberta Alma Grupul parlamentar al PNL

2. Ardelean Ben-Oni Grupul parlamentar al PNL

3. Balan Ioan Grupul parlamentar al PNL

4. Barna Ilie Dan Grupul parlamentar al USR

5. Bănicioiu Nicolae Grupul parlamentar PRO Europa

6. Biró Rozália-Ibolya Grupul parlamentar al UDMR

7. Cosma Andreea Grupul parlamentar al PSD

8. Culeafă Mihai Grupul parlamentar al PNL

9. Dobrovie Matei-Adrian Grupul parlamentar al PNL

10. Furtună Mirela Grupul parlamentar al PSD

11. Ganț Ovidiu Victor Grupul parlamentar al minorităților naționale

12. Gerea Andrei Dominic Grupul parlamentar ALDE

13. Intotero Natalia-Elena Grupul parlamentar al PSD

14. Kelemen Hunor Grupul parlamentar al UDMR

15. Nasra Gabriel-Horia Grupul parlamentar al PSD

16. Podașcă Gabriela-Maria Grupul parlamentar al PRO Europa

17. Rotaru Răzvan-Ilie Grupul parlamentar al PSD

18. Voicu Mihai Alexandru Grupul parlamentar al PNL

16. Componența Comisiei pentru cercetarea abuzurilor, corupției și pentru petiții

Limitele aprobate: 11—25

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Antal István-János Grupul parlamentar al UDMR

2. Balan Ioan Grupul parlamentar al PNL

3. Boboc Valentin Gabriel Grupul parlamentar al PSD

4. Cosma Lavinia-Corina Grupul parlamentar al USR

5. Dunava Costel Neculai Grupul parlamentar al PSD

6. Goga Octavian Grupul parlamentar al PSD

7. Ionescu George Grupul parlamentar al PNL

8. Lovin Dumitru Grupul parlamentar ALDE

9. Mărgărit Mitică-Marius Grupul parlamentar al PSD

10. Pistru-Popa Eusebiu-Manea Grupul parlamentar ALDE

11. Prisnel Adrian-Claudiu Grupul parlamentar al USR

12. Simionca Ionuț Grupul parlamentar al PMP

13. Șarapatin Elvira Grupul parlamentar al PSD



17. Componența Comisiei pentru regulament

Numărul de membri aprobat: 8 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/24.IX.2019

14

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Cătăniciu Steluța-Gustica Grupul parlamentar ALDE

2. Duruș Vlad-Emanuel Grupul parlamentar al USR

3. Márton Árpád-Francisc Grupul parlamentar al UDMR

4. Nicolicea Eugen Grupul parlamentar al PSD

5. Popa Mihai Valentin Grupul parlamentar PRO Europa

6. Săftoiu Ana Adriana Grupul parlamentar al PNL

7. Turcescu Robert-Nicolae Grupul parlamentar al PMP

8. Vasile Daniel Grupul parlamentar al minorităților naționale

18. Componența Comisiei pentru tehnologia informației și comunicațiilor 

Limitele aprobate: 11—25 

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Anton Anton Grupul parlamentar ALDE

2. Apjok Norbert Grupul parlamentar al UDMR

3. Cîtea Vasile Grupul parlamentar al PSD

4. Cojocaru Petru-Bogdan Grupul parlamentar al PSD

5. Dobrică Ionela Viorela Grupul parlamentar al PSD

6. Drulă Cătălin Grupul parlamentar al USR

7. Moldovan Sorin-Dan Grupul parlamentar al PNL

8. Pambuccian Varujan Grupul parlamentar al minorităților naționale

9. Petcu Toma-Florin Grupul parlamentar ALDE

10. Pop Andrei Grupul parlamentar al PSD

11. Popescu Mariana-Venera Grupul parlamentar al minorităților naționale

12. Popescu Pavel Grupul parlamentar al PNL

13. Sămărtinean Cornel-Mircea Grupul parlamentar al PMP

14. Socotar Gheorghe-Dinu Grupul parlamentar al PSD

15. Zainea Cornel Grupul parlamentar al USR

16. Zamfira Constantin-Cătălin Grupul parlamentar al PSD

19. Componența Comisiei pentru egalitate de șanse pentru femei și bărbați 

Limitele aprobate: 11—25

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Arsu Alin-Ionuț Grupul parlamentar al USR

2. Bîzgan-Gayral Oana-Mioara Deputat neafiliat

3. Bogaciu Alexandra-Corina Grupul parlamentar PRO Europa

4. Calista Mara-Daniela Grupul parlamentar al PNL

5. Căruceru Aida-Cristina Grupul parlamentar al PSD

6. Csép Éva-Andrea Grupul parlamentar al UDMR

7. Cupă Ion Grupul parlamentar ALDE

8. Ilișanu Claudiu-Augustin Grupul parlamentar al PSD

9. Iurișniți Cristina-Ionela Grupul parlamentar al USR

10. Longher Victoria Grupul parlamentar al minorităților naționale

11. Rotaru Răzvan-Ilie Grupul parlamentar al PSD

12. Teiș Alina Grupul parlamentar al PSD

13. Vîlceanu Dan Grupul parlamentar al PNL



20. Componența Comisiei pentru comunitățile de români din afara granițelor țării 

Limitele aprobate: 11—25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/24.IX.2019

15

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Băișanu Ștefan-Alexandru Grupul parlamentar ALDE

2. Buican Cristian Grupul parlamentar al PNL

3. Codreanu Constantin Grupul parlamentar al PMP

4. Coliu Doru-Petrișor Grupul parlamentar al PMP

5. Dobrovie Matei-Adrian Grupul parlamentar al PNL

6. Fădor Angelica Grupul parlamentar al PNL

7. Georgescu Nicolae Grupul parlamentar al PSD

8. Gilia Claudia Grupul parlamentar al PSD

9. Lupașcu Costel Grupul parlamentar al PSD

10. Lupescu Dumitru Grupul parlamentar al USR

11. Pirtea Marilen-Gabriel Grupul parlamentar al PNL

12. Popescu Nicolae-Daniel Grupul parlamentar al USR

13. Radu Nicolaie-Sebastian-Valentin Grupul parlamentar al PSD

14. Roman Ioan Sorin Grupul parlamentar al PSD

15. Văcaru Alin Vasile Grupul parlamentar PRO Europa

16. Velcea Nicolae Grupul parlamentar al PSD

17. Vîrză Mihăiță Grupul parlamentar al PSD

18. Voicu Mihai Alexandru Grupul parlamentar al PNL

21. Componența Comisiei pentru afaceri europene

Limitele aprobate: 11—25 

Nr.

crt.

Numele și prenumele Grupul parlamentar

1. Anastase Roberta Alma Grupul parlamentar al PNL

2. Barna Ilie Dan Grupul parlamentar al USR

3. Benkő Erika Grupul parlamentar al UDMR

4. Bica Dănuț Grupul parlamentar al PNL

5. Birchall Ana Grupul parlamentar al PSD

6. Bucura-Oprescu Simona Grupul parlamentar al PSD

7. Bulai Iulian Grupul parlamentar al USR

8. Ciolacu Ion-Marcel Grupul parlamentar al PSD

9. Gerea Andrei Dominic Grupul parlamentar ALDE

10. Ghera Giureci-Slobodan Grupul parlamentar al minorităților naționale

11. Gudu Vasile Grupul parlamentar al PNL

12. Manole Petre-Florin Grupul parlamentar al PSD

13. Mareș Mara Grupul parlamentar al PNL

14. Mînzatu Roxana Grupul parlamentar al PSD

15. Moise Costin-Sebastian Grupul parlamentar al PMP

16. Mușoiu Ștefan Grupul parlamentar al PSD

17. Nicoară Romeo Florin Grupul parlamentar al PNL

18. Ponta Victor-Viorel Grupul parlamentar PRO Europa

19. Popa Mihai Valentin Grupul parlamentar PRO Europa

20. Prună Cristina-Mădălina Grupul parlamentar al USR

21. Simonis Alfred-Robert Grupul parlamentar al PSD

22. Tîlvăr Angel Grupul parlamentar al PSD

23. Tușa Adriana Diana Grupul parlamentar al PSD

24. Vasilică Radu Costin Grupul parlamentar al PSD



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 771/24.IX.2019

16

�

R E C T I F I C Ă R I

În anexa la Decizia directorului general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor nr. 81/2019 privind

modificarea, pe baza indicelui de inflație stabilit la nivel național, a remunerațiilor cuvenite titularilor de drepturi

patrimoniale de autor de opere muzicale pentru comunicarea publică a operelor muzicale în scop ambiental, prevăzute

în Metodologia privind remunerațiile datorate titularilor de drepturi patrimoniale de autor de opere muzicale pentru

comunicarea publică a operelor muzicale în scop ambiental, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, prin

Decizia directorului general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor nr. 266/2011, astfel cum a fost modificată

prin Decizia directorului general al Oficiului Român pentru Drepturile de Autor nr. 198/2012, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 727 din 4 septembrie 2019, se face următoarea rectificare:

— în tabel, la nr. 6, 6.H lit. a, în coloana finală „Remunerație/lună”, se va citi: „104 lei”.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 771/24.IX.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|226543]


